
04 de Agosto de 2020 - ANO - XIX. Nº 2007 - Pág  01 a 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS

SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 168, DE 31 DE JULHO DE 2020. Exonera dos cargos de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
desta portaria. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que

lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com
o art. 59 e o art. 143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia. , os servidores
constantes no Anexo único desta portaria, na forma que especifica, dos
cargos de provimento em comissão, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 31 de julho de
2020.

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR

NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE Nº 168, DE 31 DE JULHO DE 2020.

ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA
DATA

EXONERAÇÃO

AUTARQUIA DE TRÂNSITO ADRIANA LIMA CHAVES

COORDENADORA DA
PROCURADORIA DA AUTARQUIA

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE
CAUCAIA

CP 1 31/07/2020

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

JULIANA SILVA MACIEL SUPERVISOR CCTEC-2 31/07/2020

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL BERNARDO FERREIRA INÁCIO JÚNIOR SUPERVISOR CCTEC-2 31/07/2020

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL PRYSCILA ALVES MONTEIRO SUPERVISOR CCTEC-2 31/07/2020

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL ANA PAULA PINTO MIRANDA SUPERVISOR CCTEC-2 31/07/2020

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DANYARA MACIEL BRAGA SUPERVISOR CCTEC-2 31/07/2020

SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE

CLAUDIO SILVA DE SOUZA
SUPERVISOR DE LIMPEZA

PUBLICA
CCASS-2 31/07/2020

SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE

LARISSE SILVEIRA PINHO DIAS ASSESSOR JURIDICO CCASS-1 31/07/2020

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 31 de julho de 2020. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito de Caucaia.

Portaria Nº 169, 03 DE AGOSTO DE 2020. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
MARIA

AUXILIADORA DA SILVA

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia

c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
nos termos do art. 45 da Lei

Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora
, matrícula: 73344, ocupante do cargo

a

comissionado de DIRETOR ESCOLAR C, simbologia NGE-03,
lotada na Escola Maria Inocência de Araújo,

em 03 de agosto de 2020.

a partir de 03 de
agosto de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CE, CAMILABEZERRACOSTADA
SILVA - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO - EDITAL Nº 02/2019. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CEARÁ,
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,

PRORROGADO
, 02/2019:

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

através da
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o previsto

na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 2011 e em conformidade com Edital nº02/2019, faz saber que fica o processo seletivo
simplificado - EDITAL Nº 02/2019 a saber: 1 - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO EDITAL Nº 1.1. Torna público a
prorrogação do prazo de validade do Edital nº 02/2019. 1.2. O novo prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado instituído pelo Edital nº 02/2019,
homologado em 05/08/2019, passa a vigorar até31/12/2020. 1.3. Durante a nova vigência do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, em
havendo a necessidade de substituição dos contratados ou de novas contratações, serão convocados os aprovados na seleção, conforme a lista de classificação
homologada, as quantidades de vagas estabelecidas no Edital nº 02/2019 e observados os limites legais de despesas compessoal. 2. DISPOSIÇÕESGERAIS.
2.1. A a qualquer momento, por decisão motivada e justificada,
poderá revogar ou anular o presente Processo Seletivo Simplificado no todo ou em parte. 2.2. Os casos omissos, bem como as dúvidas surgidas na aplicação
deste Edital de Prorrogação, serão dirimidos pela Secretaria Municipal de Administração e RecursosHumanos. Caucaia-CE, 04 de agosto de 2020.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2020 - Nº 2007

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

N°2019.03.15.001-
01 2018.10.22.001.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II,
da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a
cláusula sexta do instrumento contratual. VALOR MENSAL:
R$ 1.850,00 (Hum mil oitocentos e cinqüenta reais). VALOR
GLOBAL:R$ 18.500,00 (Dezoito mil e quinhentos reais);

A Controladoria Geral do
Município Caucaia/CE torna público o extrato do PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AOCONTRATO

resultante da LICITAÇÃO: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO; OBJETO:Prestação de serviços de locações de
veículos para atender as necessidades da Controladoria Geral do
Município de Caucaia/CE, conforme Adesão à Ata de Registro de
Preços Nº 2018.10.22.001, gerenciada pela Secretaria de Saúde de
Caucaia/CE.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATOS

PORTARIA Nº 63/2020, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

A CHEFE DO GABINETE
DO PREFEITO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER
REBECA RODRIGUES

TORQUATO

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE

CAUCAIA CALISMAR
RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA -

PORTARIA Nº 64/2020, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

A CHEFE DO GABINETE
DO PREFEITO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

Suspende, a pedido, as férias da servidora Rebeca Rodrigues
Torquato e dá outras providências.

Suspende, a pedido, as férias do servidor Ronaldo Mendes
Machado e dá outras providências.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do artigo 62, incisos I e
II da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e;
o motivo de superior interesse público; o
disposto no artigo 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro
de 2009. , a pedido, o gozo do
período de férias da servidora

, matrícula: 69887, detentora do cargo de provimento
em comissão de DIRETOR, lotada neste Gabinete, as quais serão
usufruídas posteriormente. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

, em 03 de agosto de 2020.
Chefe de Gabinete do

Prefeito.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do artigo 62, incisos I e
II da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e;
o motivo de superior interesse público; o

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

disposto no artigo 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. , a pedido,
o gozo do período de férias do servidor

, matrícula: 71551, detentor do cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, lotado neste
Gabinete, as quais serão usufruídas posteriormente. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 03 de agosto de 2020.
Chefe

de Gabinete do Prefeito.

RESOLVE:Art. 1º. SUSPENDER
RONALDO MENDES

MACHADO

Art. 2º.
PAÇO DA

PREFEITURA DE CAUCAIA
CALISMAR RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE AGOSTO DE 2020 - ANO XIX Nº 2007

VOLANTE COND. DE RETROESCAVADEIRA DO PAC

ORDEM NOME SITUAÇÃO

2 SALUSTIANO PEREIRA DE

OLIVEIRA

CREDENCIADO

O não comparecimento na data, horário e local será considerado como
desistência à vaga, assim como, não será assinado contrato. Sob nenhuma
hipótese haverá 2º chamada de convocação. No caso de não
preenchimento da vaga oferecida, será convocado os demais candidatos,
na ordem de classificação, até o preenchimento da vaga. Caucaia/CE 31
de julho de 2020. Ordenadora de
DespesasMunicipal da Secretaria de Agricultura, pecuária e Pesca.

Secretário Municipal da Secretaria de
Agricultura, pecuária e Pesca.
ORDENADORA DE DESPESAS MUNICIPAL DA SECRETARIA DE
AGRICULTURAPECUÁRIAE PESCA.

Luciana Melo de Carvalho -

Mauro Cezar Cordeiro Lima -
LUCIANA MELO DE CARVALHO -

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO E EXTRATO
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
ADMINISTRATIVO E ABERTURA DE PROPOSTAS DE
PREÇOS TP Nº 2020.06.03.001 – SPSPTRANS.

ABERTURA DOS
ENVELOPES “B” (PROPOSTAS DE PREÇOS) será realizada
no dia 07/08/2020 (sexta-feira), às 10h

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO N° 2020.06.04.001-
05

. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
OBJETO:

EMPRESA CONTRATADA:
VALOR GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A Comissão de
Licitação do Município de Caucaia/CE, faz saber aos interessados
do certame em epígrafe, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMAS DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS
NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TABELA DA
S E I N F R A , V E R S Ã O 2 6 . 1 , PA R A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DE
CAUCAIA/CE. Da análise dos recursos à vista das normas
estabelecidas no ato convocatório, como também nos pareceres
técnicos e normas jurídicas, DECIDE: pela IMPROCEDÊNCIA do
recurso apresentado pela empresa FRANCISCO ROBERTO
ARCANJO MATOS LTDA, mantendo a decisão de sua
inabilitação. Informa ainda, que a

no Departamento de
Licitações do Município. O inteiro teor das Respostas aos Recursos
Administrativos encontra-se disponível na Comissão de Licitação,
sediada a Avenida Coronel Correia, 1073, Parque Soledade -
Caucaia/CE. CAUCAIA/CE, 03 de agosto de 2020.

– A Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento de
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2020.06.04.001 – 05, resultante da Ata de Registro de Preços nº
2020.06.04.001 Secretaria de
Finanças, Planejamento e Orçamento de Caucaia/CE.
Contratações de empresa para aquisição de materiais de limpeza e
descartáveis, a fim de atender as necessidades da Secretaria de
Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE.

FRANCISCO GUTEMBERG
SILVA GOMES ME, com o R$ 22.219,50
(vinte e dois mil, duzentos e dezenove reais e cinquenta centavos).

da data de assinatura ate 31 de

Ana Paula Lima
Marques - PRESIDENTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.012. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO.

no Chamamento Público Nº 2018.12.20.012

A Prefeitura Municipal de Caucaia, por
intermédio do Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca, conforme critérios de classificação
estabelecidos ,
convoca o candidato abaixo relacionadopara manifestar interesse
no preenchimento da vaga de Volante Cond. de Retroescavadeira
do PAC, mediante contrato a ser celebrado entre a Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca do Município e o
convocado. O candidato deverá comparecer à Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca do Município,
localizada na Rua Juaci Sampaio Pontes, 2161, Cigana,
Caucaia/CE, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, durante o
horário de atendimento ao público (das 8:00 às 14:00 horas),
munido de documento de identificação original, para manifestar
interesse no preenchimento da vaga, para posterior realização de
contrato.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO.

FOMENTO À AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

CONTRATANTE:
CONTRATADO(A) SALUSTIANO PEREIRA DE
OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e
quietos reais), a serem pagos em cincoparcelas de R$
1.500,00(mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO:

MAURO CEZAR CORDEIRO LIMA -

ASecretaria
de Agriculuta Pecuária e Pesca do municipiode Caucaia, torna
público o extrato do Contrato nº 2020.08.03-01, decorrente do
chamamento público n. 2018.12.20.012,cujoobjeto é o
credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços
junto ao programa: “

”, de interesse interesse do Município de
Caucaia/CE, para atender as necessidades da SECRETARIA DE
A G R I C U L T U R A , P E C U A R I A E P E S C A .

LUCIANA MELO DE CARVALHO.
:

03
de agosto de 2020, até 31 de dezembro de 2020. Caucaia/CE, 03 de
Agosto de 2020.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA
E PESCA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

EXTRATO E CHAMAMENTO

ASSINA PELA CONTRATADA: GB LOCAÇÕES DE
VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI; ASSINA PELA
CONTRATANTE: Gelma Maria Leitão Barros;

N°2018.03.06.002-
01 2018.03.06.002.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal
Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a cláusula terceira do
instrumento contratual. VALOR MENSAL: R$ 2.100,00 (Dois
mil e cem reais) VALOR GLOBAL:R$ 21.000,00 (Vinte e um mil
reais); ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO JORGE
RANGEL DE MIRANDA; ASSINA PELA CONTRATANTE:
Gelma Maria Leitão Barros;

Caucaia-CE,
03de março de 2020. Gelma Maria Leitão Barros - Controladora
Geral do Município de Caucaia.

AControladoria Geral do
Município Caucaia/CE torna público o extrato do SEGUNDO
TERMO ADITIVO AOCONTRATO

resultante da LICITAÇÃO: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO; OBJETO:Locação de Imóvel situado a Rua Francisco
Sales, 121, Centro, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento da
Controladoria Geral do Município de Caucaia/CE.

Caucaia-CE, 03de março de 2020.
Gelma Maria Leitão Barros - Controladora Geral do Município de
Caucaia.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

dezembro 2020. Francisco
Gutemberg Silva Gomes.
Marcus Mota de Paula Cavalcante. Ordenador de Despesas da
Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento de
Caucaia/CE, 03 de agosto de 2020.

ASSINA PELA CONTRATADA:
ASSINA PELA CONTRATANTE:


